ОКПД2 28.14.20.112
МЕХАНИЗМ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЙ ОДНООБОРОТНЫЙ
МЭО(Ф)12.1-IIВТ4-20, МЭО(Ф)12.1-20
Руководство по эксплуатации
СНЦИ.421321.009 РЭ
СНЦИ.421321.009 РЭ  С.2
Содержание

ГОСТ 31441.5-2011.
СНЦИ.421321.009 РЭ  С.6
4 Структура условного обозначения механизма
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
МЭО12.1 - 50 / 22 - 0,25 - 2 0 0 0 0 -
IIВТ
4
- 20 - У1
ТУ 311-92
СНЦИ.421311.006 ТУ
1 - Тип механизма
МЭО12.1 – рычажного типа
МЭОФ12.1 – фланцевого типа
2 - разделитель
3 - Максимальный крутящий момент механизма, Нм
4 - разделитель
5 - Номинальное время хода выходного вала механизма на 90°, с
6 - разделитель
7 - Номинальный полный ход выходного вала механизма, обороты
8 - разделитель
9-  Напряжение питания механизма
1 – 24VDC
2 – 220 VAC
3 – 380 VAC
10 - Первая опция функциональных устройств механизма
11 - Вторая опция функциональных устройств механизма
12 - Первая опция механизма во внешнем блоке
13 - Вторая опция механизма во внешнем блоке
14 - разделитель
15 - Категория взрывоопасности и температурный класс (для взрывозащищенных ме-
ханизмов)
16 - разделитель
17 - год разработки механизма
18 - разделитель
19 - Климатическое исполнение механизма
20 - Обозначение технических условий
Обозначения функциональных устройств (10 и 11):
0 – без опций (только концевые выключатели)
1 – концевые выключатели и моментные выклю-
чатели
2С1 - реостатный датчик положения БСПР-17
2в – энкодер
2с – сдвоенный энкодер с гальваноразвязкой
3А - токовый датчик конфигурация А
3в – токовый датчик 4-хпроводный 220 В
3с – токовый датчик 4-хпроводный 24 В (БСПТ-
17Б)
3д – токовый датчик 2-хпроводный 24 В
(БСПТ-17Б.АГС)
4А – позиционер типа А
4С – позиционер СКБ абсолют
4СБ1 – блок управления БУИМ-1
4СБ2 – блок управления БУИМ-2
5 - дополнительный концевой выключатель
6 - дополнительный моментный выключатель
Обозначения опций во внешнем блоке (12 и 13):
2.0 – пульт местного управления/малый корпус
3.0 –  блок управления БУИМ-1
4.0 –  блок управления БУИМ-2
Б.0 – БУИМ с конфигурацией х.0/большой кор-
пус/управление кнопками (БУИМ-3)
В.0 – БУИМ с конфигурацией х.0/большой кор-
пус/переключатели управления (БУИМ-3)
Г.0 – БУИМ с конфигурацией ЭПТК-1/большой
корпус
1.1 – встроенный пускатель/малый корпус
2.1 – пульт местного управления/малый кор-
пус
3.1 – блок управления (позиционер типа С)
220 В/малый корпус
А.1 – блок управление (позиционер типа С)
380 В/большой корпус
Д.1 – блок управления (позиционер типа